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16. února představila Komise dlouho 
očekávaný zimní energetický balík, kte-
rý obsahoval několik dokumentů souvi-
sejících se sektorem zemního plynu a 
strategii pro sektor vytápění a chlazení. 
Z pohledu ČR jsou významné zejména 
dokumenty týkající se výměny informa-
cí o mezivládních energetických doho-
dách a o bezpečnosti dodávek zemního 
plynu. 

Kontext  

Cílem návrhu nařízení o opatřeních na 
zabezpečení dodávek zemního plynu 
(KOM(2016) 52) je zvládnutí dopadů 
nedostatku plynu ať už z důvodu narušení 
dodávek, nebo výjimečně vysokou po-
ptávkou. Opatření členských států by mě-
la zajistit plyn chráněným zákazníkům 
v době, kdy hrozí akutní nedostatek zem-
ního plynu. Komise přitom zajišťuje celko-
vou koordinaci a konzistenci opatření.  
Rozhodnutí o mezivládních dohodách ze 
dne 25. října 2012 zavedlo mechanismus 
pro výměnu informací mezi členskými stá-
ty a Komisí o mezivládních dohodách v 
oblasti energetiky. Zkušenost však ukazu-
je, že současná rozhodnutí neplní jeden ze 
svých hlavních cílů, a to zajistit soulad do-
hod s právními předpisy EU, což je způso-
beno nedostatkem ex-ante oznámení o 
dohodách Komisí a nedostatečnými práv-
ními mechanismy v některých mezivládních 
dohodách umožňující jejich změnu nebo 
ukončení. Komise proto přichází s návrhem 
revize, která má současný stav zlepšit 
(KOM(2016) 53). 

Klíčové body 

EU má zajištění bezpečnosti dodávek 
dosáhnout posílenou koordinací na regio-
nální úrovni s některými zásadami a nor-
mami stanovenými na úrovni EU. Aby byla 
dosažena soudržnost v rámci celé EU, 
bude regionální posouzení rizik provede-
no na základě standardizované celoev-
ropské metodiky. Veškerá rizika identifi-
kovaná v posuzování regionálních rizik 
budou řešena v regionálních Plánech pre-
ventivních opatření a Plánech pro stav 
nouze, které budou přezkoumány a 
schváleny Komisí.  
V případě mezivládních energetických 
dohod by současné ex-post hodnocení ze 
strany Komise  mělo nahradit ex-ante 
hodnocení.  Komise následně informuje 
členský stát o případných pochybnostech 
a o kompatibilitě dané mezivládní doho-
dy s právem EU. V případě oznámení o 
pochybnostech vypracuje Komise stanovis-
ko s detailními informacemi o nekompati-

bilitě. Při uzavírání mezivládních dohod 
by měl stát v maximální míře zohlednit 
stanovisko Komise. Nově se návrh vztahu-
je také na nástroje nezávazné povahy 
mezi členským státem a třetími zeměmi 
(např. memorandum o porozumění), které 
ale mohou mít dle názoru Komise podob-
ný efekt jako mezivládní dohody. Ty bu-
dou ovšem podléhat pouze ex-post ozná-
mení a nepovinnému hodnocení Komise. 
Východiska pozice ČR 

Co se týče standardů pro zajištění bez-
pečnosti dodávek zemního plynu, ČR do-
sahuje dlouhodobě nejvyšších hodnot 
v rámci celé EU. U standardu dodávky 
má v národní legislativě zakotveny prvky, 
které obchodníkům s plynem ukládají po-
vinnost prokazovat jeho zajištění. Vláda 
vnímá regionální spolupráci jako jeden 
z klíčových pilířů pro zajištění evropské 
energetické bezpečnosti. V rámci regio-
nálních platforem – zejména V4 dlouho-
době usiluje o vytvoření regionálního kri-
zového plánu. Požadavek na povinné 
plány ale vnímá jako problematický. Re-
giony netvoří regionální trh, v každém ze 
států existují rozdílné detailní postupy 
i odpovědnosti při vyhlašování stavu nou-
ze a omezení či zastavení dodávek.  
V příspěvku do veřejné konzultace 
k mezivládním energetickým dohodám z 
října 2015 vláda uvedla, že obecně lze 
souhlasit s potřebou transparentnosti v 
oblasti dohod v energetice pro posílení 
energetické bezpečnosti. Vláda však po-
važovala v současnosti platný mechanis-
mus výměny informací mezi státy a Komisí 
za dostačující. Komise musí být již nyní o 
uzavřených mezivládních dohodách infor-
mována a může se i na žádost států 
účastnit jednání o dohodě mezi daným 
státem a třetími zeměmi. Vláda se nedo-
mnívá, že by povinná ex-ante procedura 
byla nutná, neboť země s Komisí spolu-
pracují i s ohledem na zásadu loajální 
spolupráce. Kromě toho jsou všechny člen-
ské státy povinny zajistit soulad svých 
závazků s evropským právem, bez ohledu 
na ex-ante či ex-post verifikaci.  

Předpokládaný další vývoj 
Zatímco Rada EU se bude v následujících 
měsících zabývat implementací dosud 
vydaných dokumentů k Energetické unii 
(včetně zimního balíčku), Komise připravu-
je na rok 2016 další nové iniciativy. Pro 
ČR bude velmi důležitá zejména nastáva-
jící debata o budoucí podobě trhu 
s elektřinou.  
/D. Měsíc/ 
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Dne 24. února 2016 proběhlo zasedání Rady pro vzdě-
lávání, mládež, kulturu a sport, které bylo zaměřeno 
na problematiku vzdělávání. Delegaci ČR vedla minis-
tryně školství, mládeže a tělovýchovy Kateřina Vala-
chová.  
Klíčové body 

Rada byla započata pracovním obědem ministrů na téma 
vzdělávání a uprchlická krize – přínos občanského 
a jazykového vzdělávání. Ministři si vyměnili názory 
na tuto problematiku, uvedli příklady osvědčených postu-
pů v rámci vzdělávání uprchlíků a diskutovali o případ-
ných dalších krocích na národní a evropské úrovni. 
Rada následně přijala usnesení o prosazování socioeko-
nomického rozvoje a inkluzívnosti v EU prostřednictvím 
vzdělávání: přínos vzdělávání a odborné přípravy pro 
evropský semestr 2016, které reaguje na Roční analýzu 
růstu 2016 a Monitor vzdělávání a odborné přípravy 
2015. Systémy vzdělávání a odborné přípravy by se dle 
usnesení měly zaměřit zejména na podporu žáků se špat-
nými výsledky a na posílení emancipačního účinku vzdělá-
vání. Usnesení poukazuje na opatření pro zajištění cíle-
ných investic do vzdělávání, jakož i způsob řešení nedo-
statků v dovednostech a předvídání požadavků na bu-
doucí dovednosti. 
Tématem politické rozpravy bylo propojení vzdělávání, 
trhu práce a společnosti – směrem k nové agendě do-
vedností pro Evropu. Nizozemské předsednictví v úvodu 
připomnělo, že dochází ke změnám požadavků na pra-
covním trhu. Nová pracovní místa vyžadují a budou vyža-
dovat nové dovednosti, proto je naprosto nezbytné inves-
tovat do rozvoje lidského kapitálu. Norský ministr školství 
a vědy Torbjørn Røe Isaksen jako host představil základní 
zásady norské národní strategie dovedností, na které 
spolupracuje s OECD. Podle něj je lidský kapitál základ-
ním faktorem konkurenceschopnosti země. Vzdělávací 
programy by se měly zaměřovat na rozvoj základních i 
průřezových dovedností a celoživotní učení by mělo pro-
bíhat i na pracovišti. Skandinávský model je založen na 
diskusi o vzdělávání se všemi zúčastněnými subjekty. 
Komisařka pro zaměstnanost Marianne Thyssenová připo-
mněla, že cílem nové agendy dovedností pro Evropu bu-

de zlepšit životní šance lidí při uplatnitelnosti jak na pra-
covním trhu, tak v běžném životě. Potvrdila, že při tvorbě 
agendy bude Komise respektovat zásadu subsidiarity. 
Agenda by také neměla činit rozdíl mezi dovednostmi pro 
pracovní trh a pro život. Výsledky politické rozpravy bu-
dou formou dopisu zaslány předsedovi Rady pro zaměst-
nanost, sociální politiku, zdraví a ochranu spotřebitele, 
která povede obdobnou rozpravu na svém zasedání dne 
7. března 2016. Výstupy z obou politických rozprav pak 
budou formou dopisu předsednictví zaslány Komisi, která 
by je měla zohlednit v nové agendě dovedností pro Evro-
pu. 

Rada dále vedla výměnu názorů na téma podpory ob-
čanství a základních hodnot prostřednictvím vzdělávání 
– činnosti navazující na pařížské prohlášení, které bylo 
přijato na závěr neformálního zasedání ministrů pro vzdě-
lávání EU 17. března 2015. Prosazování občanství a zá-
kladních hodnot je jednou z šesti nových priorit stanove-
ných společnou zprávou Rady a Komise o provádění stra-
tegického rámce ET 2020, která byla přijata dne 23. lis-
topadu 2015. Výměna názorů probíhala ve třech tematic-
kých blocích. V úvodu každého bloku vystoupil jeden 
z vybraných států (Francie – mediální gramotnost, Španěl-
sko – posilování postavení učitelů, ČR – občanské vzdělá-
vání). 
Východiska pozice ČR 

Ministryně K. Valachová zdůraznila v rámci výměny názo-
rů k podpoře občanství nutnost výchovy svobodných obča-
nů schopných vlastního kritického úsudku o veřejných zále-
žitostech, připravených k osobnímu aktivnímu zapojení do 
veřejného i společenského dění a respektujících přitom 
základní práva ostatních občanů. Ministryně upozornila na 
důležitost neformálního vzdělávání a vyzdvihla spolupráci 
s Radou Evropy. Podpořila nově připravovaný rámec 
kompetencí pro účast na demokratické kultuře.  
Předpokládaný další vývoj 
Rada pro vzdělávání, mládež, kulturu a sport znovu za-
sedne 30. - 31. května v Bruselu. 
/M. Beranová/ 

Výsledky Rady pro vzdělávání, mládež, kulturu a sport > Rada 

Výsledky mimořádné Rady pro spravedlnost a vnitřní věci > Rada 

25. února se v Bruselu uskutečnilo mimořádné zasedá-
ní Rady pro spravedlnost a vnitřní věci. Letos prozatím 
první mimořádné zasedání bylo svoláno v reakci na 
eskalující migrační krizi pouze ve formátu ministrů vni-
tra. ČR byla reprezentována delegací Ministerstva vni-
tra, vedenou ministrem Milanem Chovancem. 

Klíčové body 

Ministři přijali obecný přístup k návrhu nařízení, jímž se 
mění Schengenský hraniční kodex. Revize zavede povin-
né systematické kontroly občanů EU (přesněji osob poží-
vajících práva volného pohybu dle unijního acquis) na 
vnějších pozemních, námořních a vzdušných hranicích. Pro 
občany EU budou zavedeny povinné kontroly prostřednic-
tvím relevantních databází (Schengenský informační sys-
tém, databáze Interpolu týkající se odcizených a ztrace-
ných cestovních dokladů, příslušné vnitrostátní systémy), 
aby se ověřilo, zda přicházející osoby nepředstavují 
hrozbu pro veřejný pořádek a vnitřní bezpečnost. Návrh 

rovněž zvýrazňuje potřebu ověřovat biometrické identifi-
kátory v cestovních pasech občanů EU v případě pochyb-
nosti o pravosti dokladu nebo o legitimitě držitele. Kon-
troly budou povinné nejen při vstupu na území, ale také 
při opouštění EU. Doposud takováto pravidla platila pou-
ze pro občany třetích zemí překračující hranice EU (na 
výstupu navíc s některými výjimkami), nově by měly být 
kontroly povinné pro všechny osoby vstupující na či opouš-
tějící území EU. Pokud by měly systematické kontroly ne-
přiměřený dopad na plynulost dopravy, mohou členské 
státy provádět pouze cílené kontroly v databázích za 
předpokladu, že hodnocení rizika ukáže, že to nepovede 
k rizikům z hlediska vnitřní bezpečnosti, veřejného pořád-
ku, mezinárodních vztahů členských států nebo hrozby pro 
veřejné zdraví. Dle přijatého obecného přístupu bude tato 
výjimka uplatnitelná pouze na pozemních a námořních 
hranicích; na vzdušných hranicích ji bude možno aplikovat 
jen po přechodné období šesti měsíců po vstupu pozměně-
ného nařízení v platnost. /Pokračování na s. 3/ 
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Rada dále vzala na vědomí zprávu o pokroku ohledně 
návrhu nařízení, jímž se zřizuje Evropská pohraniční a 
pobřežní stráž (EBCG), složená ze stejnojmenné Agentury 
(European Border and Coast Guard Agency), vzniklé po-
sílením mandátu stávající agentury Frontex, a národních 
jednotek. Agentura EBCG by měla pravidelně monitoro-
vat a analyzovat rizika při ochraně hranic EU a 
v případě potřeby identifikovat nápravné opatření, které 
by měl daný stát přijmout. Pokud budou přetrvávat nedo-
statky nebo pokud bude některý členský stát pod výraz-
ným migračním tlakem ohrožujícím schengenský prostor, 
Komise bude moci přijmout prováděcí rozhodnutí, které 
stanoví, že situace na určitém úseku vnějších hranic vyža-
duje okamžitou akci na evropské úrovni. To Agentuře 
umožní zakročit a nasadit jednotky EBCG. Za tímto úče-
lem bude vytvořen rezervní fond 1 500 odborníků 
z jednotlivých členských států, kteří budou moci být nasa-
zeni do tří dnů, přičemž státy s vnější mořskou nebo po-
zemní hranicí dají k dispozici minimálně 2 % a státy bez 
vnější pozemní nebo mořské hranice minimálně 3 % svých 
příslušníků pohraniční stráže. Předsednictví informovalo, 
že by rádo dosáhlo shody v rámci Rady do dubna, aby 
tak bylo možno návrh přijmout nejpozději v červnu, jak 
stanovila prosincová Evropská rada. 
Nejširší diskuse proběhla k bodu, v němž se rozebírala 
současná migrační situace, a to včetně zhodnocení toho, 
jak jsou plněna opatření přijatá v nedávné době. Debatě 

dominoval aktuální vývoj na západobalkánské migrační 
trase a (ne)schopnost Řecka chránit své hranice 
s Tureckem. 

Východiska pozice ČR 

Vláda ČR zdůrazňuje, že řešení současné migrační krize 
musí být založeno na systémovém přístupu, který se zamě-
ří na stabilizaci situace ve zdrojových a tranzitních zemích 
migrace, důsledně zasáhne proti organizátorům nelegální 
migrace (tj. proti převaděčům a obchodníkům s lidmi), 
zajistí účinnou ochranu vnější hranice, zefektivní návrato-
vou politiku a bude založen na vyváženosti principů dodr-
žování povinností a solidarity uvnitř EU. Vláda podporuje 
společné evropské řešení, je ovšem přesvědčena, že je 
potřeba postupovat rychle. Pro případ, že implementace 
nebude pokračovat potřebným tempem, je nutné se při-
pravit na alternativní postup, který zamezí nekontrolova-
telnému vstupu osob na území EU a současně uchrání volný 
vnitřní pohyb v EU. 
Předpokládaný další vývoj 
Migrační krize bude nadále diskutována na mnoha fó-
rech. Nejbližší substantivní debatu lze očekávat na setkání 
ve formátu EU–Turecko (7. března), na příštím zasedání 
Rady pro spravedlnost a vnitřní věci (10. až 11. března) 
a na březnovém zasedání Evropské rady (17. až 18. 
března). /V. Bernas/ 

Ve středu 24. února a ve čtvrtek 25. února se v Bruselu 
uskutečnilo tzv. mini-plenární zasedání Evropského 
parlamentu (EP). Poslanci se zabývali zejména únoro-
vou Evropskou radou, evropským semestrem, vztahy 
s Tuniskem a dohodami s tabákovými firmami. 
Středeční rozpravě poslanců s předsedou Komise Jeanem
-Claudem Junckerem a předsedou Evropské rady Donal-
dem Tuskem o výsledcích únorové Evropské rady domi-
novala dohoda členských států s Velkou Británií. Předseda 
Komise ji označil za spravedlivou, vyváženou a v souladu 
s principy EU. D. Tusk pak upozornil, že případný odchod 
Velké Británie by EU nadobro změnil, a to k horšímu. Vět-
šina poslanců pak během diskuzí podpořila setrvání země 
v EU. Předsedové hlavních politických skupin v EP dohodu 
uvítali, ale zároveň připomněli, že žádné další vyjedná-
vání už nebude. Objevily se i kritické hlasy, které napří-
klad kompromis označily za zpochybnění hodnot, na kte-
rých EU stojí.  Poslanci se vyjádřili také k reakci některých 
členských států na uprchlickou krizi a vyzvali je k jednání 
koordinovaným způsobem a k nalezení řešení na mimo-
řádném setkání hlav států EU s Tureckem. 

O . evropském semestru poslanci diskutovali ve středu 
24. února. Podkladem pro rozpravu byly zprávy tří par-
lamentních výborů (pro hospodářství a měnu, pro zaměst-
nanost a pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů), které po-
slanci ve čtvrtek schválili. Mezi priority patří úplná imple-
mentace a dodržování Paktu stability a růstu, zvýšení do-
mácích investic a další strukturální reformy, zavedení soci-
álních indikátorů do ročních analýz růstu, omezení zdanění 
práce a vytvoření nového pilíře evropského semestru, 
věnovaného jednotnému trhu. K tomu zpravodajka výboru 
pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů Catherine Stihlerová 
(S&D, UK) uvedla, že právě na jednotném trhu závisí bu-
doucí ekonomická prosperita EU. 
Poslanci EP jednali i o zavedení mimořádných auto-
nomních obchodních opatření pro Tunisko a o zahájení 

vyjednávání dohody o volném obchodu mezi EU a touto 
zemí. K oběma otázkám zaujali kladné stanovisko. Pokud 
jde o dohodu o volném obchodu, EP přivítal s ohledem na 
ekonomickou situaci v zemi po teroristických útocích 
z března a června 2015 otevření jednání a zdůraznil, že 
by dohoda měla přispět ke konsolidaci stability demokra-
cie v zemi a oživení tamní ekonomiky. Většinou hlasů pak 
poslanci schválili návrh Komise na dočasnou jednostrannou 
celní kvótu s nulovým clem pro dovoz olivového oleje 
z Tuniska do EU. Tato kvóta ve výši 35.000 tun oleje roč-
ně má být k dispozici v období od 1. ledna 2016 do 31. 
prosince 2017. EP ovšem bude po Komisi požadovat hod-
nocení dopadu tohoto opatření v polovině doby jeho plat-
nosti, mimo jiné s ohledem na případné poškození unijních 
producentů olivového oleje. 
Ve čtvrtek 25. února se poslanci spolu se zástupci Komise 
zabývali tzv. protipašeráckými dohodami s tabákovými 
firmami (Philip Morris International, Japan Tobacco, Bri-
tish American Tobacco, Imperial Tobacco), uzavřenými 
v letech 2004 – 2010. V nich se tyto společnosti zavázaly 
uhradit celkem 2,15 mld. USD výměnou za to, že EU za-
staví soudní řízení kvůli clu, o které přišla v důsledku nele-
gálního trhu s cigaretami, a také, že zabrání, aby se jejich 
výrobky dostaly do rukou zločinců tím, že dodají jen po-
žadované množství výrobků na legální trh, budou prodá-
vat pouze oprávněným klientům a zavedou systém sledo-
vání. Protože dohoda s Philip Morris International vyprší 
v červenci 2016, chtěli poslanci vědět, jestli se díky doho-
dám podařilo zakročit proti padělání a pašeráctví ciga-
ret a kdo z nich těží nejvíce. 
EP se během mini-plenárního zasedání věnoval také návr-
hu zákona na přeměnu Evropské sítě služeb zaměstnanosti 
(EURES) v celounijní databázi uchazečů o zaměstnání 
a volných pracovních místech a sdílení údajů o registraci 
koček a psů v rámci celé EU za účelem boje proti nelegál-
nímu obchodování s domácími mazlíčky. /A. Kuchařová/ 

Výsledky plenárního zasedání > Evropský parlament 
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Členové výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů 
(IMCO) projednali v úterý 23. února návrh na revizi 
směrnice o kontrole nabývání a držení zbraní. Vystu-
pující napříč politickým spektrem v rozpravě shodně 
vyjádřili kritiku nad stávající podobou předloženého 
návrhu Komise, který bude dle EP vyžadovat rozsáhlé 
úpravy. 
Kontext  

18. listopadu 2015 představila Komise návrh na revizi 
směrnice 2008/51/ES o kontrole nabývání a držení 
zbraní v EU. K přezkumu současné legislativy v oblasti 
zbraní v průběhu tohoto roku s důrazem na lepší sdílení 
informací, dohledatelnost, standardizované označování 
zbraní a jednotná unijní pravidla pro jejich deaktivaci se 
Junckerova Komise zavázala již v Evropském programu 
pro bezpečnost na období let 2015–2020 a Pracovním 
programu pro rok 2016. Příprava a konkrétní načasování 
předložení tohoto návrhu bylo vyvoláno a akcelerováno 
v důsledku teroristických útoků v Paříži z listopadu 2015. 

Klíčové body 

Zpravodajka Vicky Fordová (ECR, UK) označila komisní 
návrh za špatný a velice nedopracovaný a uvedla, že 
jeho změna bude vyžadovat ještě mnoho legislativní prá-
ce. Své hlavní argumenty a seznam problematických 
aspektů tohoto aktu shrnula v pracovním dokumentu adre-
sovaném členům výboru. Nyní výbor podle Fordové sbírá 
relevantní informace pro předložení pozměňovacích ná-
vrhů a vyzývá zainteresované subjekty ke sdílení zkuše-
ností a osvědčených praktik v této oblasti.  
Poslanci napříč politickými skupinami většinově ve shodě 
konstatovali, že současný návrh (navzdory některým pozi-
tivním aspektům) musí být významně přepracován. Podle 
EP v něm chybí přesné a jednoznačné definice (vymezení 
poloautomatických zbraní, precizování termínů jako 
„konvertibilní“, „podobat se“, „určité typy zbraní“ apod.), 
nepředkládá komplexní dopadové studie pro regulaci 

držení a nabývání zbraní v jednotlivých sektorech a 
zejména se příliš zaměřuje na legální formu držení zbraní 
a nikoliv nelegální obchod s nimi. Zákonné používání 
zbraní by navíc nemělo být diskurzivně (byť nepřímo) 
v dokumentu spojováno s otázkou terorismu.  
Veškeré změny by měly být proporční a vyvážené tak, 
aby zbytečně nezatěžovaly legální držitele zbraní. Vystu-
pující řečníci v této souvislosti vyjádřili obavy nad vlivem 
nové legislativy, v případě jejího přijetí v této podobě, na 
jejich držitele v oblasti sportovní střelby, lovectví, muzej-
nictví či sběratelství. Jako stínoví zpravodajové návrhu se 
rozpravy zúčastnili i čeští poslanci Dita Charanzová 
(ALDE) a Jiří Maštálka (GUE-NGL), z ostatních českých 
poslanců pak s příspěvkem vystoupil rovněž Jiří Pospíšil 
(EPP) a Olga Sehnalová (S&D). 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR považuje za užitečné některé dílčí části návrhu 
– např. požadavek na ověřování zdravotní způsobilosti u 
držitelů zbrojních průkazů a upřesnění některých pojmů. 
Obecně však návrh dle vlády obsahuje řadu výrazně pro-
blematických změn, které ve svém důsledku budou mít 
nepříznivý vliv nejen na legální držitele zbraní, výrobce a 
obchodníky se zbraněmi, ale i na další osoby, které do-
posud nebyly nuceny postupovat podle právní úpravy 
nakládání se zbraněmi. V případě některých necitlivých, 
až neuvážených zásahů do kategorizace zbraní se lze 
obávat dokonce i negativního dopadu na bezpečnostní 
situaci v ČR a reálnou možnost státu kontrolovat nakládání 
se zbraněmi civilními osobami na svém území. 
Předpokládaný další vývoj 
Výbor IMCO uspořádá 15. března veřejné slyšení 
k tomuto legislativnímu návrhu, které bude sloužit 
k výměně názorů mezi zástupci odborné veřejnosti, po-
slanci EP a dalšími zainteresovanými subjekty.  
/O. Kaleta/ 

Oběhové hospodářství. Na Radě by dle předběžné 
agendy měla proběhnout politická diskuze k balíčku k 
oběhovému hospodářství, který Komise představila na 
prosincovém zasedání Rady pro životní prostředí. Balíček 
obsahuje jednak sdělení „Uzavření cyklu - Akční plán EU 
pro oběhové hospodářství“, a jednak návrhy revizí směr-
nic v oblastech odpadů, obalů a obalových odpadů, sklá-
dek odpadů, vozidel s ukončenou životností, baterií a 
akumulátorů, elektronických a elektrických zařízení. 
Legislativa ke rtuti. Komise podá na jednání informaci o 
návrhu nařízení ke rtuti. Návrh nařízení implementuje do 

práva EU požadavky Minamatské úmluvy, které dosud 
legislativa EU nepokrývá. 
Další agenda. Na Radě by dále mělo dojít k přijetí pro-
hlášení Rady k problematice endokrinních disruptorů a k 
informaci Belgie o naplňování 7. Akčního programu pro 
životní prostředí. Obědová diskuze ministrů by podle 
předběžných informací měla být věnována problematice 
klimatu (follow-up konference COP-21).  

/K. Maťátková/ 

Návrh změny režimu nabývání a držení zbraní v EU > Evropský parlament 

Agenda Rady pro životní prostředí, 4. března > Informace 

Agenda Rady pro zaměstnanost, soc. politiku a zdraví, 7. března > Informace 

Evropský semestr 2016. Ministři povedou politickou roz-
pravu na téma Evropského semestru, která poslouží jako 
příspěvek pro březnovou Evropskou radu. Předmětem 
rozpravy bude provádění doporučení pro členské země, 
prezentace Národních zpráv 2016 ze strany Komise a 
schválení priorit pro aktivity v oblastech politik zaměstna-
nosti a sociálních politik. V tomto směru budou přijaty zá-
věry Rady k Roční analýze růstu 2016 a Společné zprávě 
o zaměstnanosti 2016: politická vodítka pro politiky za-
městnanosti a sociální politiky a Společná zpráva o za-
městnanosti 2016. 

Nová agenda dovedností pro Evropu. Politická debata 
bude rovněž vedena k problematice dovedností v rámci 
přípravy balíku opatření nazvaného Nová agenda do-
vedností pro Evropu, kterou připravuje Komise na květen 
2016. Cílem rozpravy na Radě je získat ze strany ministrů 
práce podněty pro finální fázi přípravy uvedeného balí-
ku. Politická zprava byla na toto téma rovněž vedena 24. 
února na Radě pro vzdělávání, mládež, kulturu a sport, 
která se věnovala problematice vzdělávání. 
/Pokračování na s. 5/ 
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Pracovní mobilita. Pracovní program Komise na rok 
2016 předpokládá předložení balíku legislativních ná-
vrhů zaměřených na řešení aktuálních otázek spojených s 
mobilitou pracovníků v EU. Komisařka pro zaměstnanost 
Marianne Thyssenová bude ministry informovat o stavu 
přípravy balíku opatření. 
Rovné příležitosti. V oblasti rovných příležitostí se očeká-
vá přijetí závěrů Rady k problematice rovnosti pohlaví a 
k posílení rovnosti osob LGBTI v souvislosti s nově předlo-
ženými závazky Komise v daných oblastech. Předsednictví 

původně předložilo jeden návrh závěrů, ve kterém se no-
vě snažilo propojit obě problematiky, nicméně vzhledem 
k odporu členských států nakonec obě problematiky roz-
dělilo do samostatných závěrů. 
Další agenda. Na programu Rady je dále dosažení 
obecného přístupu k návrhu rozhodnutí Rady o hlavních 
směrech politik zaměstnanosti, potvrzení klíčových sdělení 
Výboru pro zaměstnanost k provádění záruky pro mladé 
a informace o současném stavu iniciativy Nový start pro 
sociální dialog. /M. Beranová/ 

Příprava březnové Evropské rady. Ve čtvrtek 9. března 
se Evropský parlament (EP) bude v rámci přednostní roz-
pravy za účasti nizozemského předsednictví a Komise 
věnovat přípravě nadcházející Evropské rady, která se 
uskuteční 17. a 18. března. 
Bankovní unie a finanční zájmy EU. V pondělí 7. břez-
na poslanci EP projednají výroční zprávu za rok 2014 o 
ochraně finančních zájmů EU – boj proti podvodům. V této 
souvislosti povedou rovněž rozpravu nad zprávou týkající 
se přístupu na trh přístavních služeb a finanční trans-
parentnosti přístavů. Ve čtvrtek 10. března se EP pro-
střednictvím společné diskuze zaměří na téma „Bankovní 
unie – výroční zpráva za rok 2015“. 
Vnější vztahy. Ve středu 9. března je na programu roz-
prava se švédským premiérem Stefanem Löfvenem, po 

které bude následovat vystoupení vysoké představitelky 
Federiky Mogherininové k řadě zahraničněpolitických otá-
zek. Mezi hlavní body patří aktuální situace v Eritrei a 
zprávy o Bývalé jugoslávské republice Makedonii a Čer-
né Hoře za uplynulý rok 2015.          
Další otázky. Poslanci budou hlasovat o zprávě EP o har-
monizovaných indexech spotřebitelských cen a o zrušení 
nařízení (ES) č. 2494/95, o návrhu usnesení k dohodě o 
tabáku. Povedou rozpravy o meziiinstitucionální dohodě o 
lepší právní úpravě a o sdělení Komise o řízení migrace, 
které proběhnou v úterý 8. března. O den dříve během 
pondělní schůze budou poslanci diskutovat o režimu pod-
pory na dodávky ovoce a zeleniny, banánů a mléka do 
vzdělávacích zařízení.  
/O.  Kaleta/ 

Agenda Rady pro hospodářské a finanční věci, 8. března > Informace 

Povinná automatická výměna informací v oblasti daní. 
Cílem předsednictví je dosažení politické dohody k uve-
denému návrhu směrnice Rady. Posledním otevřeným bo-
dem zůstává otázka tzv. sekundárního mechanismu. Ten 
upravuje postup v případě, kdy se budou požadovat in-
formace za celou skupinu po dceřiné společnosti se sídlem 
v EU, která je nedokáže získat od mateřské společnosti se 
sídlem mimo EU.   
Budoucnost kodexu chování (zdanění podniků). Rada 
by měla přijmout závěry, které se primárně zaměřují na 
zlepšení procesních pravidel fungování Skupiny pro Ko-
dex chování. 
Zpráva o fiskální udržitelnosti. Ministři přijmou závěry 
ke Zprávě o fiskální udržitelnosti za rok 2015. Podle nich 
Rada vítá snížení fiskálních rizik v porovnání s rokem 
2012. Ve středním období čelí 11 zemí vysokým a 5 zemí 
středním rizikům udržitelnosti kvůli zvýšeným úrovním 
vládního dluhu. Slovinsko trpí vysokým a 14 států, včetně 

ČR, středním rizikem dlouhodobé udržitelnosti vzhledem 
k projektovaným nákladům stárnutí.  
Evropský semestr 2016. Ministři prodiskutují provádění 
doporučení Rady EU z minulého roku a to na základě ne-
dávno vydaných Zpráv o jednotlivých zemích (tzv. Country 
Reports). U některých států tyto zprávy zahrnují i výsledky 
tzv. hloubkových přezkumů v rámci sledování makroeko-
nomických nerovnováh, což však není případ ČR, která 
těmito nerovnováhami netrpí. 
Follow-up z mezinárodních jednání. Předsednictví a 
Komise informují o krocích navazujících na zasedání minis-
trů financí a guvernérů centrálních bank skupiny G-20, 
které se konalo ve dnech 26. a 27. února 2016 
v Šanghaji.  
/P. Staňková/ 

Agenda plenárního zasedání Evropského parlamentu, 7.–10. března > Informace 

187. zasedání Výboru pro EU na vládní úrovni > Informace 

24. února 2016 se konalo 187. zasedání vládního Vý-
boru pro EU (VV-EU).  

Výbor se nejprve zabýval mandátem pro ministra vni-
tra Milana Chovance na zasedání Rady 
pro spravedlnost a vnitřní věci 25. února v Bruselu. Mi-
nistr vnitra nad rámec představení materiálu informoval 
členy VV-EU o chystané návštěvě Makedonie, kde budou 
ministři vnitra zemí V4 jednat o konkrétní pomoci k zvlá-
dání migračního tlaku a možností posílení spolupráce a 
pomoci V4 pro tuto zemi, včetně navýšení policejního kon-
tingentu coby příspěvku k unijnímu řešení migrační krize. 
Následná diskuse ministrů se týkala možností pomoci ze-
mím Západního Balkánu, Řecku a Slovinsku, a koordinace 
států V4 a dalších členských států v této věci, provádění 

Akčního plánu EU-Turecko a spolupráce s Tureckem obec-
ně, migračních tras a opatření cílových a tranzitních zemí 
migrace na hranicích.  
Předseda vlády pak požádal ministra vnitra, aby na ná-
sledujícím jednání vlády informoval o výsledcích svého 
jednání v Makedonii a představil případné konkrétní ná-
vrhy na pomoc, včetně nabídek ostatních států V4 a dal-
ších členských států EU. ČR by měla podle předsedy vlády 
vyčlenit policejní jednotku k nasazení na ochranu vnější 
hranice EU v rámci aktivit koordinovaných na úrovni EU. 
Na základě výsledků diskuse navrhl doplnit mandát o 
podporu zpřísnění kontrol a regulace migrace na zápa-
dobalkánské migrační trase v případě,  
/Pokračování na s. 6/ 
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že závazky obsažené v Akčním plánu EU-Turecko nebu-
dou uspokojivě plněny a nedojde ke zmírnění migračního 
tlaku. Mandát byl poté schválen ve znění navržené změ-
ny.  

Výbor pak vzal na vědomí informace předsedy vlády 
z jednání Evropské rady 18. a 19. února, který shrnul 
výsledky zasedání s důrazem na téma britské reformní 
agendy. Vyjádřil uspokojení nad dosaženým kompromi-
sem v oblasti volného pohybu pracovních sil a sociálních 
benefitů, který vláda ČR vyjednávala z pozice předsed-
nické země V4 a s podporou dalších středo- a východo-
evropských členských států EU. K tématu migrace informo-
val zejména o cílech dojednaného summitu EU-Turecko 7. 
března ve vztahu k březnovému jednání Evropské rady. 
Zdůraznil nutnost humanitární pomoci Řecku 
a připravenosti EU na vznik alternativní migrační trasy v 
případě regulace migračního toku na západním Balkáně. 
V návaznosti pak Výbor vzal na vědomí předložené in-
formace o aktuálním stavu implementace Akčního plánu 
EU-Turecko.  

V rámci bodu „Různé“ Výbor vzal na vědomí informaci 
ministra životního prostředí Richard Brabce, který informo-
val členy VV-EU o setkání se svým polským protějškem 
Janem Szyszkem. Jednání se týkalo zejména plánovaného 
rozšíření hnědouhelného dolu Turów a souvisejících rizik 
pro vodní zdroje ve Frýdlantském výběžku. Předse-
da vlády pak požádal ministra životního prostředí 
a ministra zemědělství, aby ustavili pracovní skupinu 
na vládní úrovni s účastí zástupců Libereckého kraje, obcí, 
případně vodárenských společností, která by připravila 
plán dalšího postupu, a do konce března 2016 předložili 
na jednání vlády plán dalších kroků. Připomněl, že dne 8. 
dubna 2016 se budou konat mezivládní konzultace mezi 
ČR a Polskem, na kterých bude vhodné téma projednat. 
Ministr životního prostředí předložení materiálu přislíbil a 
zároveň informoval o účasti ČR v mezistátním řízení EIA k 
rozšíření hnědouhelného dolu Turów.  
/K. Schneiderová/ 

Dne 29. února 2016 se konalo 188. zasedání vládního 
Výboru pro EU (VV-EU).  

Výbor se nejprve zabýval mandátem pro předsedu vlá-
dy Bohuslava Sobotku na jednání mimořádného summi-
tu hlav států a vlád členských zemí EU a Turecka 
7. března 2016 v Bruselu. Předseda vlády avizoval, 
že během summitu bude klást důraz na to, aby se pozor-
nost členů Evropské rady obrátila především k účinné re-
gulaci migračního toku na Balkáně a pomoci zemím regio-
nu, zejména Makedonii, a to prostřednictvím společných 
aktivit EU.  

Ministr vnitra Milan Chovanec pak informoval o průběhu 
jednání Rady pro spravedlnost a vnitřní věci 25. února 
v Bruselu, výsledcích svého jednání v Makedonii 25. a 
26. února a aktuální situaci na makedonsko-řecké hranici. 
V této souvislosti se vyslovil pro umožnění přístupu Make-
donie do databáze EURODAC. Předseda vlády následně 
požádal ministra vnitra, aby na základě výsledků ná-
vštěvy Makedonie poskytl informace a součinnost Úřadu 
vlády při oslovení zemí V4 pro účely koordinace před 
nadcházejícím mimořádným summitem EU-Turecko s cílem 

dále navýšit pomoc, kterou země V4 poskytují Makedonii 
a dalším balkánským státům. Současně požádal ministra 
vnitra o součinnost při přípravě možného dopi-
su adresovaného předsedovi Komise Jeanu-
Claudu Junckerovi stran české podpory možnosti přístupu 
Makedonie do databáze EURODAC. Dá-
le požádal ministra obrany, aby zmapoval možnost vyho-
vět poptávce Bulharska po starším dopravním technickém 
vybavení (nákladní automobily, autobusy), které by mohlo 
být využito při ostraze bulharsko-řecké hranice. Mandát 
byl schválen v předloženém znění.  
V rámci bodu Různé informoval ministr životního prostředí 
Richard Brabec členy VV-EU o formálním upozornění Ev-
ropské komise na nedostatečné rozšíření seznamu evrop-
sky významných lokalit (nezařazení údolí Labe u Hřenska 
a Luk u Přelouče). Přislíbil proto předložit materiál navrhu-
jící varianty dalšího postupu ČR na jednání vlády do kon-
ce března 2016.   
Další, 189. jednání Výboru pro EU na vládní úrovni se 
bude konat dne 9. března 2016. /K. Schneiderová/ 

188. zasedání Výboru pro EU na vládní úrovni > Informace 

553. zasedání Výboru pro EU na vládní úrovni > Informace 

Dne 23. února 2016 se konalo 553. zasedání Výboru 
pro EU na pracovní úrovni (PV-EU).  

Zástupkyně Úřadu vlády informovala o průběhu a vý-
sledcích 186. Zasedání Výboru pro EU na vládní úrovni 
(VV-EU) 17. února a o přípravě 187. zasedání VV-EU 
24. února. 
Výbor následně schválil rámcovou pozici k návrhu směr-
nice o sbližování právních a správních předpisů členských 
států týkajících se požadavků na přístupnost u výrobků a 
služeb (Ministerstvo průmyslu a obchodu); rámcovou pozi-
ci k šesté zprávě o pokroku Ukrajiny v provádění akčního 
plánu liberalizace vízového režimu (Ministerstvo zahranič-
ních věcí); rámcovou pozici k návrhu změny směrnice 
2011/16/EU, pokud jde o povinnou automatickou výmě-
nu informací v oblasti daní (Ministerstvo financí); rámco-
vou pozici ke směrnici, kterou se stanoví pravidla proti 
praktikám vyhýbání se daňovým povinnostem, které pří-
mo ovlivňují fungování vnitřního trhu (Ministerstvo financí) 
a rámcovou pozici k doporučení Komise ze dne 11. 1. 

2016 o dobrovolném programu přijímání osob z humani-
tárních důvodů s Tureckem (Ministerstvo vnitra).  

Poté byl schválen mandát na zasedání Rady pro vzdělá-
vání, mládež, kulturu a sport (část vzdělávání) 24. února 
(Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy) a mandát 
na zasedání Rady pro konkurenceschopnost (vnitřní trh, 
průmysl) 29. února (Ministerstvo průmyslu a obchodu). 
Výbor projednal mandát na zasedání Rady pro spravedl-
nost a vnitřní věci 25. února (Ministerstvo vnitra). 
V části „Aktuální evropské otázky“ zástupce Ministerstva 
dopravy informoval o kandidatuře na předsedu a místo-
předsedu správní rady GSA. Zástupkyně Ministerstva ze-
mědělství informovala o nominaci experta pro veterinární 
léčivé přípravky do Evropské lékové agentury a zástup-
kyně Ministerstva spravedlnosti o výběru českého soudce 
Tribunálu Soudního dvora EU.  
/Pokračování na s. 7/ 
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V rámci českého předsednictví Visegrádské skupiny 
zástupce Ministerstva práce a sociálních věcí informoval o 
zasedání tripartit V4. Zástupkyně Stálého zastoupení 
v Bruselu upozornila na jednání velvyslanců V4 ve výboru 
Coreper I. Zástupce Ministerstva zahraničních věcí refero-
val o setkání ministrů zahraničních věcí V4 a konferenci 
think-tanků V4. Zástupkyně Úřadu vlády informovala o 
průběhu a výsledcích jednání Evropské rady ve dnech 18. 
a 19. února 2016 v Bruselu. 

Výbor následně schválil příspěvek do veřejné konzultace 
Komise týkající se zkušeností nabytých za první rok uplat-

ňování ekologických povinností v rámci režimu přímých 
plateb (Ministerstvo zemědělství). 
V bodu „Různé“ zástupkyně Úřadu vlády informovala o 
konání kulatého stolu Národního konventu o EU na téma 
„Energetická unie - rok poté“ 11. března a konání kula-
tých stolů k Národnímu programu reforem 2. – 4. března.  
Na závěr byly schváleny instrukce pro jednání výbo-
ru  Coreper I (26. února 2016) a Coreper II (24. února 
2016).  

/M. Kadlecová/ 

Kalendář EU na 9. týden > Informace 

1.–2. března – Konference „Inovace prospívající pacien-
tům“, Amsterdam 

2. března – Zasedání výboru Coreper I 

2. března – Evropské humanitární kulaté stoly 2016, Var-
šava 

3.brezna – Zasedání výborů Evropského parlamentu 

3.–4. března – Konference o posílení pozice evropského 
audiovizuálního obsahu, Amsterdam 

4. března – Zasedání Rady pro životní prostředí 

 

Přehled rámcových pozic schválených v 8. týdnu > Informace 

Rámcová pozice k návrhu směrnice o sbližování právních 
a správních předpisů členských států týkajících se poža-
davků na přístupnost u výrobků a služeb (vypracovalo 
Ministerstvo průmyslu a obchodu) 

Rámcová pozice k šesté zprávě o pokroku Ukrajiny 
v provádění akčního plánu liberalizace vízového reži-
mu (vypracovalo Ministerstvo zahraničních věci) 

Rámcová pozice k návrhu směrnice Rady, kterou se mění 
směrnice 2011/16/EU, pokud jde o povinnou automa-
tickou výměnu informací v oblasti daní (vypracovalo 
Ministerstvo financí) 

Rámcová pozice ke směrnici Rady, kterou se stanoví pra-
vidla proti praktikám vyhýbání se daňovým povinnos-
tem, které přímo ovlivňují fungování vnitřního trhu 
(vypracovalo Ministerstvo financí) 

Rámcová pozice k doporučení Evropské komise ze dne 11. 
1. 2016 o dobrovolném programu přijímání osob z hu-
manitárních důvodů s Tureckem (vypracovalo Minister-
stvo vnitra) 

 

 


